
 
 
 
 

    

 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com           

DISPOZIŢIA Nr. 62 / 16.03.2020 
 

Privind reacordarea stimulentului educațional, pentru copilul  
Butoi Delia Alexandra Nicoleta, CNP 6151119115186 

 

           Jr. Borduz  Ioan   primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș – Severin, 
 

Având în vedere: 
 Cererea d-nei Butoi Ancuța Violeta, CNP 2900715351577, cu  domiciliul în comuna Fârliug, 

sat Fârliug, nr. 444, judeţul Caraş-Severin, prin care solicită acordarea  stimulentului 
educațional, pentru copilul Butoi Delia Alexandra Nicoleta. 

 Lista absențelor pentru luna februarie 2020, înregistrată la Școala Gimnazială Fârliug sub  
nr.103/04.02.2020. 

În conformitate cu prevederile: 
 Legii nr. 284 / 2015 , privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor 

provenind din familii defavorizate;   
 H.G. nr. 15 / 2016 privind Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 284 / 

2015 , privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate și procedura de acordare  a tichetelor sociale penru grădiniță; 

 HG 626 / 2016 pentru modif. si compl.Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor 
provenind din familii defavorizate si a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 
gradinita, aprobate prin HG nr.15/2016, respectiv Legea nr.292/2011 privind asistența socială. 

        În temeiul prevederilor art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ; 

DISPUN 
   Art.1.Se acordă, începând cu luna februarie 2020, stimulentul educațional, în cuantum de 50 
lei (tichet social), d-nei Butoi Ancuța Violeta, CNP 2900715351577, cu  domiciliul în comuna 
Fârliug, sat Fârliug, nr. 444, judeţul Caraş-Severin, pentru copilul Butoi Delia Alexandra 
Nicoleta, CNP 6151119115186. 
   Art.2.În cazul în care apar modificări în componenţa familiei sau a veniturilor realizate de 
membrii acesteia, titularul tichetului educațional are obligaţia ca în termen de maxim 10 zile să 
anunţe în  scris  modificările intervenite.            
   Art.3.Cu ducere la îndeplinire și comunicarea prezentei dispoziţii se încredinţează doamna 
Ipate Ana, inspector de specialitate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 
   Art.4. Prezenta dispoziție se poate contesta în temeiul prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 
contenciosul administrativ, cu respectarea procedurii prealabile. 
   Art.5. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează 
aplicabilitatea. 
   Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică: 

- Instituţiei Prefectului  judeţului Caraş – Severin; 
- Primarului comunei Fârliug, compartimentelor financiar-contabil și Asistență Socială; 
- Persoanei prevăzută la art.1. 

   Art.7 Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

Primar                                                                                     Secretar 
            Jr.BORDUZ Ioan                                                               GAL Francisc Remus 


